

## **Änderungstarifvertrag Nr. 9**

**vom 3. März 2025**

**zum  
Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte im Altonaer Kinderkrankenhaus (AKK)  
vom 1. Oktober 2007,  
zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 8 vom 3. August 2023**

Zwischen

der AKK Altonaer Kinderkrankenhaus gGmbH  
vertreten durch die Geschäftsführerin Christiane Dienhold  
im Folgenden „AKK“

- einerseits -

und

dem Marburger Bund  
Landesverband Hamburg e.V.  
vertreten durch den 1. Vorsitzenden,

- andererseits -

wird Folgendes vereinbart:

## § 1

### **Änderungen des TV-Ärzte AKK vom 1. Oktober 2007, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 8 vom 3. August 2023**

Der Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte im AKK (TV-Ärzte AKK) wird wie folgt geändert:

#### **1. § 19 Satz 1 und 2 werden wie folgt ersetzt:**

„<sup>1</sup>Zu den Pflichten der Ärzte aus der Haupttätigkeit gehört es, am Rettungsdienst auf notarztbesetzten Rettungsmitteln teilzunehmen. <sup>2</sup>Für jeden Einsatz in diesem Rettungsdienst erhalten die Ärzte einen nicht zusatzversorgungspflichtigen Einsatzzuschlag in Höhe von 24,77 Euro (ab 01. August 2025 Erhöhung auf 25,27 Euro und ab 01. Juni 2026 Erhöhung auf 25,78 Euro).“

#### **2. § 27 Absätze 2 und 3 werden wie folgt ersetzt:**

- „(2) Ärzte, die Wechselschichtarbeit nach § 7 Abs. 1 oder Schichtarbeit nach § 7 Abs. 2 leisten und denen die Zulage nach § 8 Abs. 5 Satz 1 oder Abs. 6 Satz 1 zusteht, erhalten einen Arbeitstag Zusatzurlaub
- a) bei Wechselschichtarbeit für je zwei Monate und
  - b) bei Schichtarbeit für je vier Monate.
- (3) (Nicht besetzt)“

#### **3. § 39 wird wie folgt ersetzt:**

##### **„1. Inkrafttreten**

Der Tarifvertrag für Ärztinnen und Ärzte im AKK (TV-Ärzte AKK) vom 1. Oktober 2007, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 8 vom 3. August 2023, tritt zum 1. Juli 2024 wieder in Kraft.

##### **2. Kündigung**

Der Tarifvertrag kann mit einer Frist von drei Monaten zum Monatsende, frühestens zum 31. Dezember 2026, schriftlich gekündigt werden.

##### **3. Besondere Kündigungsregelungen**

- a. Die Anlage A 1 kann mit einer Frist von drei Monaten, frühestens zum 31. Dezember 2026, gekündigt werden.
- b. Die Anlage B 2 (BD-Stundenentgelt) kann mit einer Frist von drei Monaten, frühestens zum 31. Dezember 2026, gekündigt werden.
- c. Die Regelungen zur Höchstarbeitszeit bei Bereitschaftsdienst nach § 7 Abs. 4 Sätze 3 – 6 sowie Abs. 5 können mit einer Frist von drei Monaten zum Schluss eines Kalendervierteljahres gesondert schriftlich gekündigt werden.

- d. Für den Fall, dass bis zum 31. Dezember 2026 für die im Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf beschäftigten Ärztinnen und Ärzte abweichende tarifliche Arbeitsbedingungen in Kraft treten und die Verhandlungen zwischen den Tarifparteien des TV-Ärzte AKK über eine Übernahme dieser abweichenden tariflichen Arbeitsbedingungen in den TV-Ärzte AKK nach der Erklärung einer der Tarifparteien gegenüber der jeweils anderen Tarifpartei scheitern, können
- (i) § 7 Abs. 7 (Nachtarbeit);
  - (ii) § 8 Abs. 1 lit. b) (Nachtzuschlag);
  - (iii) § 8 Abs. 1 lit. f) (Samstagszuschlag);
  - (iv) § 8 Abs. 5 (Wechselschichtzulage);
  - (v) § 8 Abs. 6 (Schichtzulage);
  - (vi) § 7 Abs. 13 (Dienstplanregelungen)

mit einer Frist von einem Monat zum Monatsende gekündigt werden.

#### **4. Anlage A 1 wird wie folgt geändert:**

##### **Entgelttabelle 2024/2025 (in Euro)**

Laufzeit: 1. Juli 2024 bis 31. Juli 2025

Entgelttabelle TV-Ärzte AKK gültig ab 1. Juli 2024 40 Stunden/Woche						
ab dem	1. Jahr	2. Jahr	3. Jahr	4. Jahr	5. Jahr	6. Jahr
Arzt (Ä 1)	€ 5.499,85	€ 5.811,63	€ 6.034,28	€ 6.420,21	€ 6.880,40	€ 7.069,68
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr	9. Jahr	11. Jahr	13. Jahr
Facharzt (Ä 2)	€ 7.258,93	€ 7.867,55	€ 8.401,96	€ 8.713,71	€ 9.018,00	€ 9.322,29
Oberarzt (Ä 3)	€ 9.092,24	€ 9.626,62	€ 10.391,15			
CA-Vertreter (Ä 4)	€ 10.695,40	€ 11.459,97				

##### **Entgelttabelle 2025/2026 (in Euro)**

Laufzeit: 1. August 2025 bis 31. Mai 2026

Entgelttabelle TV-Ärzte AKK gültig ab 1. August 2025 40 Stunden/Woche						
ab dem	1. Jahr	2. Jahr	3. Jahr	4. Jahr	5. Jahr	6. Jahr
Arzt (Ä 1)	€ 5.609,85	€ 5.927,86	€ 6.154,97	€ 6.548,61	€ 7.018,01	€ 7.211,07
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr	9. Jahr	11. Jahr	13. Jahr
Facharzt (Ä 2)	€ 7.404,11	€ 8.024,90	€ 8.570,00	€ 8.887,98	€ 9.198,36	€ 9.508,74
Oberarzt (Ä 3)	€ 9.274,08	€ 9.819,15	€ 10.598,97			
CA-Vertreter (Ä 4)	€ 10.909,31	€ 11.689,17				

**Entgelttabelle 2026 (in Euro)**

Laufzeit: 1. Juni 2026 bis 31. Dezember 2026

<b>Entgelttabelle TV-Ärzte AKK</b> gültig ab 1. Juni 2026 40 Stunden/Woche						
ab dem	1. Jahr	2. Jahr	3. Jahr	4. Jahr	5. Jahr	6. Jahr
Arzt (Ä 1)	€ 5.722,05	€ 6.046,42	€ 6.278,07	€ 6.679,58	€ 7.158,37	€ 7.355,29
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr	9. Jahr	11. Jahr	13. Jahr
Facharzt (Ä 2)	€ 7.552,19	€ 8.185,40	€ 8.741,40	€ 9.065,74	€ 9.382,33	€ 9.698,91
Oberarzt (Ä 3)	€ 9.459,56	€ 10.015,53	€ 10.810,95			
CA-Vertreter (Ä 4)	€ 11.127,50	€ 11.922,95				

**5. Anlage B 2 wird wie folgt geändert:****Bereitschaftsdienstentgelte 2024/2025 (in Euro)**

Laufzeit: 1. Juli 2024 bis 31. Juli 2025

Ä 1	€ 34,01
Ä 2	€ 40,81
Ä 3	€ 49,10
Ä 4	€ 54,41

**Bereitschaftsdienstentgelte 2025/2026 (in Euro)**

Laufzeit: 1. August 2025 bis 31. Mai 2026

Ä 1	€ 34,69
Ä 2	€ 41,63
Ä 3	€ 50,08
Ä 4	€ 55,50

**Bereitschaftsdienstentgelte 2025/2026 (in Euro)**

Laufzeit: 1. Juni 2026 bis 31. Dezember 2026

Ä 1	€ 35,38
Ä 2	€ 42,46
Ä 3	€ 51,08
Ä 4	€ 56,61

**§ 2  
Verhandlungsvereinbarung**

<sup>1</sup>Für den Fall, dass bis zum 31. Dezember 2026 für die im Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf beschäftigten Ärztinnen und Ärzte abweichende tarifliche Arbeitsbedingungen neu in Kraft treten, werden die Tarifparteien des TV-Ärzte AKK zeitnah über eine entsprechende Anpassung der jeweiligen Bestimmungen im TV-Ärzte AKK verhandeln. <sup>2</sup>Die Tarifparteien des TV-Ärzte AKK sind sich einig, dass sich die Verhandlungen nach Satz 1 nur auf die vom TV-Ärzte AKK abweichenden tariflichen Arbeitsbedingungen, die für die im Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf beschäftigten Ärztinnen und Ärzte gelten, beziehen und dass die zu verhandelnden Arbeitsbedingungen nach ihrem Umfang, ihrer Höhe und ihrem Inhalt auf die Arbeitsbedingungen begrenzt sind, die für die im Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf beschäftigten Ärztinnen und Ärzte gelten.

**§ 3  
Inkrafttreten/ Außerkrafttreten**

- (1) § 1 Ziffer 2 tritt zum 1. Januar 2026 in Kraft.  
§ 1 Ziffern 1, 3, 4 und 5 treten zum 1. Juli 2024 in Kraft.
- (2) § 2 tritt mit Wirkung zum 31. Dezember 2026 außer Kraft.

Hamburg, den 3. März 2025

Für die  
AKK Altonaer Kinderkrankenhaus gGmbH  
die Geschäftsführerin

Für den  
Marburger Bund Landesverband Hamburg e.V.  
1. Vorsitzender